
Decreto del Direttore Generale del Centro Nazionale Sangue  n. CNS/2023/APP/0034 del 1 marzo 2023 

 
CENTRO NAZIONALE SANGUE 

 

 

IL DIRETTORE  
 

 

Oggetto: Position paper “Applicazione delle strategie di Patient Blood Management in cardiochirurgia” 
Approvazione degli atti della Commissione finalizzata alla valutazione delle domande pervenute in 
conseguenza dell’avviso di ricerca di sponsorizzazioni 

 

Visto il Decreto Legislativo 28 giugno 2012, n. 106, recante “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero 
della Salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”; 
Visto il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24 
ottobre 2014, recante “Approvazione dello Statuto dell’Istituto Superiore di Sanità, ai sensi dell’articolo 2 del 
decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106” e la modifica recata dalla delibera n. 1 approvata dal CdA del 26 
luglio 2022; 
Visto il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione del 2 marzo 2016, recante “Approvazione del regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell'Istituto Superiore di Sanità, ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 giugno 2012, 
n. 106”;  
Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
Vista la Deliberazione n. 1 del Consiglio di Amministrazione dell’ISS, adottata nella seduta del 11 aprile 2018, 
recante “Modifica al Decreto 2 marzo 2016, Approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell'Istituto Superiore di Sanità, ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106”; 
Visto il Regolamento di amministrazione finanza e contabilità dell’ISS, approvato dal Ministero della Salute in 
data 10. 08.2021; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, gli articoli 35 e 35-bis; 
Visto il regolamento concernente gli obblighi di pubblicità e trasparenza in attuazione del D.Lgs 33/2013 come 
modificato dal D.Lgs n. 97/2016; 
Visto il Regolamento per la gestione del conflitto di interessi alll’interno dell’ISS, allegato n.1, delibera del CdA 
n. 5 del 30 luglio 2020; 
Vista la Legge 21 ottobre 2005 n. 219 recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione 
nazionale degli emoderivati”;  
Visto il decreto del Ministro della salute del 29 luglio 2020, con il quale il dott. Vincenzo De Angelis è stato 
nominato Direttore del Centro nazionale sangue dal 1° agosto 2020; 
Considerato inoltre che il CNS promuove dal 2012, in linea con la risoluzione dell’Organizzazione mondiale 
della sanità, il Patient Blood management, una strategia multidisciplinare e multimodale che mette al centro la 
salute e la sicurezza del paziente e che riduce in modo significativo l’utilizzo dei prodotti del sangue; 
Visto il progetto in epigrafe indicato finalizzato alla elaborazione di una position paper per l’appropriatezza 
della gestione organizzativa e clinica durante il percorso di cura del paziente in cardiochirurugia al fine di 
migliorare il processo organizzativo, prevenire la trasfusione evitabile, ottimizzare le sacche di sangue e ridurre 
i costi di gestione; 
Visto l’accordo di collaborazione sottoscritto in data 8 agosto 2022, ai sensi dell’art.15 della Legge 7 agosto 
1990 n. 241, con l’Agenzia per i servizi sanitari regionali (AGENAS) per la realizzazione delle attività indicate nel 
progetto sopra citato; 
Viste le interlocuzioni con l’Istituto superiore di sanità, cfr. nota prot 28120 del 18 luglio 2022, nella quale si 
evidenziava, tra l’altro, la volontà di procedere nelle forme di cui all’art. 19 del D.Lgs 50/2016; 



Decreto del Direttore Generale del Centro Nazionale Sangue  n. CNS/2023/APP/0034 del 1 marzo 2023 

Visto il decreto del 4 novembre 2021 prot. 266 che approvava l’indizione di bando pubblico ricerca di una 
sponosrizzazione per la realizzazione delle attività progettuali; 
Visto l’avviso ad hoc pubblicato sulle sezioni dedicate alla trasparenza sul sito del CNS e sil sito dell’ISS in data 
17 novembre 2021; 
Visto il decreto del Direttore di questo Centro che nominava Commissione ad hoc per la valutazione delle 
domande pervenute in consegenza dell’emissione dell’avviso di ricerca; 

 
APPROVA E RECEPISCE  

 

gli atti predisposti dalla Commissione giudicatrice nell’ambito della procedura de qua, e, per l’effetto, 

 

 
DISPONE 

 

1. L’attivazione delle procedure finalizzate alla eventuale sottoscrizione del contratto con la Società Baxter 

Spa, la cui manifestazione di interesse al progetto in epigrafe appare congruente con l’avviso di ricerca in 

premessa richiamato. 

 

  
 

Direttore Generale del Centro Nazionale Sangue 

Dott. Vincenzo De Angelis 

 

 


		2023-03-06T17:46:59+0100
	VINCENZO DE ANGELIS




